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کشمکش و «وضعیت نیمه جنگی» 
بین ۲ کره

هم زمان با افزایش تنش ها در شبه جزیره  �
کره و در تازه ترین سری از آزمایش های موشکی 
کره شمالی، رسانه  دولتی پیونگ یانگ گزارش داد 
رهبر جوان این کشور بر آزمایش یک سیستم 
تسلیحاتی ضدهوایی جدید نظارت داشته است. 
«کیم جونگ اون» هدایت و نظارت آزمایش یک 
ضدهواپیمای  هدایت شونده  تسلیحاتی  سیستم 
جدید را بر عهده داشت تا توانایی های آن را بررسی 
کند. تحت نظارت او، راکت های ضدهواپیما دقیقا 
اهداف هوایی دشمن ساختگی را هدف گرفته و 
نابود کردند. در همین حال وزارت دفاع کره جنوبی 
گفت: کره شمالی ظهر جمعه از شهر «سوندوک» 
یک موشک ضدهواپیما پرتاب کرد. به گزارش 
دویچه وله، پیونگ یانگ رفتارهایی انجام می دهد 
که آتش نزاع با همسایه جنوبی اش را شعله ورتر 
می کند. لحن کره شمالی در منازعه دیرین با 
همسایه جنوبی اش تندتر و شدیدتر شده است. 
«سو سه پیونگ» نماینده کره شمالی در سازمان 
ملل، می گوید دو کشور در حالت «نیمه جنگی» 
هستند. سو سه پیونگ رزمایش نظامی بزرگ 
آمریکا و کره جنوبی را محکوم کرد و هدف این 
مانور را «قطع سر رهبری جمهوری دموکراتیک 

خلق کره» خواند. 
سو سه پیونگ در سازمان ملل گفت اگر 
ایالات متحده به این اقدام ادامه دهد، کره شمالی 
تدابیر تلافی جویانه ای در نظر خواهد گرفت: 
«کره شمالی باید تسلیحات هسته ای بیشتری برای 

مقابله با این اقدامات تولید کند».
برای   ۲۰۱۶ ژانویه  شش  در  کره شمالی 
چهارمین مرتبه در ۱۰ سال گذشته، دست به 
آزمایش هسته ای زد. پیونگ یانگ یک ماه پس 
از آن نیز یک موشک قاره پیما آزمایش کرد و از 
آن زمان تاکنون پیوسته خبری از آزمایشی دیگر 
می رسد. ارتش کره جنوبی روز اول آوریل خبر 
داد که همسایه کمونیست این کشور دوباره یک 
موشک بالستیک پرتاب کرده است. پیونگ یانگ 
در ماه های اخیر یک بمب هیدروژنی نیز آزمایش 
کرده بود. این اقدام ها ناقض قطع نامه های سازمان 
ملل هستند. شورای امنیت در اوایل ماه مارس، 
تحریم های تازه ای را با کمک چین، علیه پیونگ 
یانگ وضع کرد. طبق این تحریم ها، دارایی های 
کره شمالی در آمریکا مسدود و صادرات به 
کره شمالی و سرمایه گذاری در این کشور ممنوع 
شدند. با این تحریم ها، آمریکا اختیارات دولت این 
کشور برای تحریم اشخاص، از جمله شهروندان 
غیرآمریکایی که به اشکال گوناگون با کره شمالی 

معامله می کنند را گسترش داد. 
اظهارات سفیر کره شمالی علیه مانور نظامی 
آمریکا و کره جنوبی در شرایطی بیان شده که 
واشنگتن هم اینک میزبان اجلاس خلع سلاح 
است. اوباما در این اجلاس با خانم پارک گوئن  
های، رئیس جمهور کره جنوبی و شینزو آبه، 
نخست وزیر ژاپن درباره تهدیدهای فزاینده 

کره شمالی گفت وگو کرد. 
رزمایش نظامی واشنگتن و سئول، یک مانور 
چندهفته ای است که همه ساله با همکاری دو 
کشور برگزار می شود اما رزمایش سال جاری فراتر 
از گذشته بود. در میانه ماه مارس  هزاران سرباز دو 
کشور در چارچوب این رزمایش، عملیات فرضی 

فرود در خاک کره شمالی را شبیه سازی کردند. 

سوچی «شبه نخست وزیر» می شود
آنگ سان سوچی در نظر دارد نقشی را برای  �

خودش در دولت جدید میانمار ایجاد کند که 
اختیاراتی مشابه یک نخست وزیر به وی بدهد. 
مجلس علیای میانمار نیز لایحه ای را تصویب 
کرده که سوچی را به عنوان مشاور ویژه دولتی 
منصوب می کند. به گزارش ایسنا، به نوشته 
روزنامه گاردین، لایحه مذکور برای ایجاد سمت 
مشاور دولتی که مشخصا در متن آن به نام آنگ 
سان سوچی، رهبر اپوزیسیون میانمار اشاره شده 
است، اولین لایحه ای است که در اولین روز کاری 

سوچی به پارلمان تقدیم شد. 
این لایحه جمعه به تصویب مجلس علیای 
میانمار رسید اما پیش از تبدیل شدن به قانون به 
تأیید مجلس سفلا و امضای ریاست جمهوری 
نیاز دارد. با توجه به اینکه حزب «لیگ ملی 
برای دموکراسی» متعلق به سوچی اکثریت را 
در هر دو مجلس در اختیار دارد و از طرف دیگر 
رئیس جمهوری میانمار هم منتخب این حزب 

است، تأیید لایحه دور از انتظار نیست. 
سوچی که براساس قانون اساسی سال ۲۰۰۸ 
که به دست خونتای این کشور نگارش شده، از 
تصدی سمت ریاست جمهوری منع شده، قرار 
است چهار پست کابینه شامل وزارت خارجه، 
رئیس دفتر ریاست جمهوری و وزارت آموزش و 

وزارت انرژی را برعهده بگیرد. 
رهبر اپوزیسیون میانمار علاوه بر این چهار 
پست، در سمت پیشنهادی مشاور دولتی می تواند 
با احزاب سیاسی و سازمان ها کار کند و همین امر 
در بازوهای اجرائی و قانون گذاری دولت برای 
سوچی نفوذ به همراه دارد. مهم ترین مسئله این 
است که سمت مذکور به سوچی اجازه می دهد 
در پارلمان نفوذ داشته باشد. ناظران این سمت را 

شبیه نقش نخست وزیری دانسته اند.

ادامه محاکمه ۲ نفر از خبرنگاران 
سرشناس ترکیه

دو روزنامه نگار ترکیه ای که به جاسوسی متهم اند،  �
در روز دوم محاکمه همچنان در مقام دفاع از خود 
برآمدند. این پرونده محکی برای سنجش میزان آزادی 
مطبوعات در دوران رجب طیب اردوغان است. به 
گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، جان دوندار، 
سردبیر روزنامه اپوزیسیون جمهوریت و اردم گول، 
رئیس دفتر روزنامه مذکور در آنکارا همچنین به افشای 
اسناد دولتی متهم هستند و گفته شده آنها در گزارشی 
دولت را به انتقال غیرقانونی سلاح به شورشیان 
سوری متهم کرده اند. این دو روزنامه نگار ممکن 
است به حبس ابد محکوم شوند، اما سردبیر روزنامه 
جنجالی جمهوریت ابراز خوش بینی کرد که ممکن 
است آنها در دادگاه کیفری استانبول تبرئه شوند. او 
در جمع خبرنگاران گفت: ما پیروز خواهیم شد. ما 
همواره در طول تاریخ پیروز شده ایم. ما گمان می کنیم 
قوانین نشان می دهد که ما درست می گوییم و تبرئه 
خواهیم شد. همچنین باراک اوباما، رئیس جمهوری 
آمریکا، یک روز پس از دیدار با «رجب طیب اردوغان»، 
رئیس جمهوری ترکیه، از وضعیت آزادی رسانه ها در 

این کشور ابراز نگرانی کرده است. 

اعتراف های مظنون حملات پاریس
برادر «صلاح عبدالسلام»، از طراحان حملات  �

تروریستی ماه نوامبر پاریس اعلام کرد، وی خودش 
نخواسته است همانند دیگر دستیاران داعشی اش 
خود را منفجر کند. محمد عبدالسلام، برادر صلاح 
اعلام کرد، برادرش در زندانی در شمال بلژیک به 
او گفته است، اگر می خواست در عملیات انتحاری 
خود را منفجر کند، در این صورت این حملات با 
قربانیان بیشتری همراه می شد. این عامل تروریستی 
اضافه کرده است: خوشبختانه، من از این روند 
پیروی نکردم. محمد عبدالسلام، برادر صلاح، پس از 
ملاقات با وی در بازداشتگاه به نقل از صلاح گفته او 
آماده همکاری با مقامات فرانسوی است، چراکه در 
حملات پاریس نقش داشته، اما در حملات بروکسل 

نقشی نداشته است. 

لبنان و سوریه محور دیدار 
سعد حریری با پوتین

نخست وزیر پیشین لبنان در سفر به روسیه با  �
رئیس جمهور این کشور دیدار کرد. به گزارش ایسنا، 
به نوشته روزنامه فرامنطقه ای الحیاه، سعد حریری، 
نخست وزیر پیشین لبنان و رئیس جریان المستقبل این 
کشور با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در کرملین 
دیدار کرد. در این دیدار درباره اوضاع لبنان و تلاش های 
حریری برای پایان دادن به خلأ ریاست جمهوری، 
تحولات منطقه به ویژه سوریه و تلاش های روسیه برای 

حل بحران این کشور بحث و گفت وگو شد. 

استعفای ۲ نفر از مقامات ارشد برزیل
در پی اتهامات فساد مالی که شامل سیاست مداران  �

و تجار بزرگ برزیل شده است، دو نفر دیگر از مقامات 
ارشد این کشور از سمت خود استعفا داده اند. جورج 
هیلتون، وزیر ورزش و کلنل آدیلسون موریرا، مسئول 
سازماندهی امنیت مسابقات المپیک تابستانی در 
شرایطی که فقط چهار ماه دیگر تا زمان برگزاری 
این مسابقات در ریودوژانیرو باقی مانده است، از 
مقام خود کناره گیری کرده اند. این، تازه ترین موارد 
کناره گیری از دولت دیلما روسف، رئیس جمهور برزیل 
است که به علت رسوایی مالی و رکود شدید، احتمالا 

با استیضاح روبه رو است. 

دیدار وزیر خارجه مصر و وزیر اسرائیلی
وزیر خارجه مصر پس از سال ها برای اولین بار  �

در واشنگتن با وزیر انرژی اسرائیل دیدار و گفت وگو 
کرد. به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارونوت، این اولین دیدار میان دو 
وزیر مصری و اسرائیلی پس از سال ها بوده و 
نشان دهنده عمق روابط میان قاهره و تل آویو 
است. این روزنامه عبری زبان در ادامه نوشت، 
در دیدار سامح شکری، وزیر خارجه مصر و یوال 
اشتاینتز، وزیر انرژی اسرائیل که حدود یک ساعت 
طول کشید، موضوعات مختلف منطقه ای از 
جمله تجهیز تأسیسات گازی مصر به گاز طبیعی 
بین المللی  و همکاری های  اشغالی  سرزمین های 
برای مبارزه با تروریسم اختصاص داشت و در 

فضای بسیار خوبی برگزار شد. 

حمله جنگنده های سوری به 
نشست رهبران داعش در  رقه

هم زمان با حمله جنگنده های ارتش سوریه به  �
نشست سرکردگان و رهبران داعش در ساختمان 
استانداری رقه، اخباری از کشته شدن «والی» این 
شهر نیز منتشر شد. به گزارش المنار، منابع آگاه 
اعلام کردند جنگنده های ارتش سوریه نشست 
رهبران داعش در ساختمان استانداری شهر رقه، 
مقر اصلی و پایتخت خلافت خودخوانده داعش 
در سوریه را بمباران کردند. به گفته منابع، اخباری 
از کشته شدن ابومجاهد اللیبی، «والی» این شهر 
نیز منتشر شده است. ارتش سوریه به تازگی شهر 
باستانی تدمر در استان حمص را آزاد کرد و اکنون 
آماده است مقر اصلی داعش؛ یعنی شهر رقه را 

از چنگال تروریست ها آزاد کند.

کارزار جهانی علیه سازمان تروریستی داعش 
این روزها در حساس ترین پیچ گذار خود قرار دارد. 
آتش بس موقت بین نیروهای دولتی و اپوزیسیون 
سوری بهترین مجال را برای ارتش سوریه، نیروهای 
ائتلاف و هم پیمانان آنان فراهم کرده تا شاید بتوانند 
دست کم در کوتاه مدت خاک بحران زده سوریه را از 
شر داعش رهایی بخشند. در این میان اما ایالات 
متحده که خود را در صف مقدم کارزار بین المللی 
ائتلاف نشانده، سر آن دارد تا باری دیگر پروژه پیش تر 
شکست خورده خود در آموزش شورشیان سوری را 
از نو بیازماید. وزارت دفاع آمریکا البته این بار برای 
جلوگیری از تکرار ناکامی های پیشین که در نهایت 
منجر به لغو برنامه اول آموزش شورشیان سوری در 
ماه اکتبر گذشته شده بود، تدابیر جدیدی اندیشیده 
است. سرهنگ استیو وارن، سخنگوی نیروهای 
ائتلاف تحت رهبری آمریکا، جمعه گذشته و در 
کنفرانسی خبری اعلام کرد ارتش ایالات متحده 
برای جلوگیری از صرف ۳۸۴ میلیون دلاری که 
در برنامه اول آموزشی صرفا منجر به آموزش ۱۵۰ 
جنگجوی سوری و البته تجهیز تروریست های جبهه 
النصره با اتکا به غنائم به دست آمده آمریکایی شده 
بود، در پی آن است تا به جای آموزش کل یک 
یگان ، تنها آموزش جنگجویان منفرد سوری را در 
دستور کار قرار دهد. این مقام آمریکایی اذعان کرده 
مشکل از آنجا آغاز شد که هدف فرماندهان ائتلاف 
در برنامه آموزشی اول آن بود تا با بیرون کشیدن 
تمامی شورشیان حاضر در یگان های سوری از خط 
مقدم جنگ، آنان را در اردوگاه های آموزشی تحت 
تعلیم قرار داده و سپس جایگزین یگان های فعال 
کنند. این در حالی است که به گفته وارن اکنون 
فرماندهان نظامی ائتلاف دریافته اند جنگجویان 
سوری از آنجایی که برای حفاظت از وطن و خانواده 

خود به جنگ دشمنان قسم خورده شان می روند، 
هیچ تمایلی برای جدایی از میدان جنگ و اعزام به 
اردوگاه های آموزشی ندارند؛ انگیزه هایی که به نظر 
فرماندهان آمریکایی بزرگ ترین دلیل ناکامی مربیان 
نظامی در تأمین سه  هزار جنگجوی آموزش دیده ای 
است که از ابتدا به استراتژیست های ائتلاف وعده 
داده بودند. با تمام این اوصاف، سرهنگ وارن بر 
این باور است حتی همین تعداد اندک جنگجویان 
آموزش دیده سوری نیز که هنوز از مجموع ۱۵۰ 
شورشی تعلیم داده شده در میدان های جنگ آن 
کشور علیه داعش فعال هستند، منشأ کمک های 
فراوانی به نیروهای آمریکایی در تشخیص اهداف 
بمباران های هوایی خود در خاک سوریه هستند. در 
نتیجه جای تعجب نیست که پنتاگون تصمیم گرفته 
به جای آموزش یگان ها، با دستچین کردن برخی 
جنگجویان منفرد سوری، آنان را تعلیم و تجهیز 
کند و سپس به یگان های مربوطه خود تحویل 

دهد؛ فرایندی آموزشی که شاید در ظاهر خروجی 
کمتری نسبت به برنامه های مشابه پیشین آن 
داشته باشد، اما به احتمال فراوان منجر به تقویت 
هرچه بیشتر قوای محلی در انواع و اقسام منازعات 
و درگیری هایی خواهد شد که این روزها به شدت در 
سوریه جریان دارند. این دست کم مدعای سرهنگ 
وارن است که معتقد است اعزام تنها یک جنگجوی 
سوری آموزش دیده و حرفه ای به صفوف یگان های 
محلی، منجر به آن خواهد شد تا هم رزمان او نیز 
از مهارت های او بهره ببرند و در نتیجه نیروهای 
ائتلاف قادر خواهند بود با صرف هزینه آموزش برای 
تنها یک جنگجو، قابلیت های نظامی کل یک یگان 
را افزایش دهند. سخنگوی نیروهای ائتلاف بدون 
ارائه هیچ گونه آمار دقیقی از تعداد پیش بینی شده 
جنگجویانی که بناست در برنامه جدید آموزشی، 
آماده اعزام به میدان های جنگ شوند، هم چنین 
خاطرنشان کرده برخی تغییرات اعمال شده در فرایند 

آموزش شورشیان سوری معطوف به تفاوت های 
فرهنگی نیز خواهد بود. مدیریت پرسنل و تنظیم 
ساعات آموزشی در حالی از این پس بخشی کلیدی از 
فرایند تعلیم شورشیان سوری خواهد بود که انتظار 
می رود موانع دیگری از جمله شرط عدم مقابله با 
نیروهای دولتی که به گفته بسیاری از کارشناسان، 
نرخ جذب نیرو در برنامه آموزشی پیشین را به شدت 
کاهش داده بود نیز دیگر از ملزومات پیوستن 
شورشیان به برنامه آموزشی جدید نباشد؛ اقدامی 
که با نظر به محل برپایی برنامه های آموزشی  که 
احتمالا همچون نمونه اولیه آن پایگاه های آموزشی 
ترکیه خواهد بود، به موضوع جدالی جدی، چه با 
دمشق و چه با کنگره ایالات متحده بدل خواهد شد. 
نزدیک یک ماه پیش بود که سخنان اشتون کارتر، 
وزیر دفاع آمریکا در کنگره مبنی بر تصمیم پنتاگون 
برای ازسرگیری برنامه آموزشی خود، انتقاد شدید 
برخی نمایندگان را به همراه داشت. آنان با اشاره 
به شکست برنامه اول که گویا از همان حضور اول 
شورشیان آموزش دیده سوری در میدان جنگ و 
حمله شدید تروریست های جبهه النصره سرنوشت 
محتومی داشت، هریک نسخه متفاوتی در ذهن 
داشتند. برخی خواهان آموزش شورشیان با هدف 
اصلی مبارزه با دولت مرکزی بودند و برخی دیگر 
به کل خواستار الغای چنین پروژه های آموزشی، 
دست کم در میان نیروهای اپوزیسیون سوری شدند. 
حال باید دید اکنون که دولت اوباما با نظر به اتکای 
شدید خود به نیروهای محلی اپوزیسیون در جنگ 
با داعش، هم نوا با جمهوری خواهان کنگره، موانع 
جذب نیرو و لزوم بی طرفی جنگجویان سوری را، آن 
هم در میانه آتش بسی متزلزل، به کناری گذاشته، آیا 
یارای جذب حمایت دمشق و هم حزبی های خود را 

خواهد داشت یا خیر.  

پنتاگون برنامه آموزش شورشیان سوری را از سر خواهد گرفت

محدودتر، سازگارتر، اما نامطمئن تر
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عذرخواهی زوماسفر به ریاض واکنش تند اوباما
نارندرا مودی، نخست وزیر هند به عربستان می رود. 
سفر او بخشی از حمله دیپلماتیک گسترده تر برای 
تحت فشار قراردادن پاکستان است که با ایجاد 
پیوندهای بیشتر با نزدیک ترین متحدان اسلام آباد، 
حاصل می شود. احتمالادر این سفر توافق نامه های 

تجاری نیز امضا شود. (خبرگزاری فرانسه) 

ژاکوب زوما، رئیس جمهوری آفریقای جنوبی 
بابت استفاده از منابع دولتی برای احداث 
استخر و سینمای خانگی در ملک شخصی اش 
عذرخواهی کرده است. زوما گفت: «این موضوع 
باعث سردرگمی و ناکامی های فراوان شده و من 

از این بابت عذرخواهی می کنم». (بی بی سی)

آمریکا  رئیس جمهوری  اوباما،  باراک 
نامزد  ترامپ»،  «دونالد  اظهارات  پی  در 
پیشتاز جمهوری خواهان در انتخابات آتی 
ریاست جمهوری آمریکا درباره رویکرد این کشور 
در استفاده از سلاح اتمی، شایستگی او را برای 

جانشینی خود زیر سؤال برد. (نیویورک تایمز) 

روسیه قدرتی است که نمی توان آن را دست کم 
گرفت؛ چه از نظر اقتصادی و چه از نظر نظامی. روسیه 
مواضعی دارد که باید جهانیان به طورکلی و اعراب 
به طور خاص به آن اهمیت دهند. این کشور قادر است 
نقشی مثبت را در سطح منطقه و جهان بازی کند. 
موضع گیری این کشور در قبال مسائل بین المللی تا 
همین اواخر کاملا روشن بود، اما به تازگی مواضع این 
کشور در نظر تحلیلگران تا حدودی ابهام دارد. تا آنجا که 
گاه به صورت معما درمی آید و دوستان و دشمنان این 

کشور به صورت یکسان نسبت به آن اذعان دارند. 
هیچ کس نمی تواند نقش جدید فدراسیون روسیه را 
در نجات این کشور و خروج از بحران پس از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی نادیده بگیرد. آن زمان به دلیل 
فروپاشی اقتصاد روسیه و کاهش سطح معیشت مردم 
که زبانزد جهانیان شده بود، نگرانی عمیقی نسبت به 
سرنوشت مردم این کشور وجود داشت، زیرا مردم روسیه 
نیز به مشکلاتی دچار شده بودند که نظیرش را می شد 

فقط در کشورهای جهان سوم مشاهده کرد. 
اما ساختار سیاسی جدید روسیه که به طور خاص 
متکی بر شخص ولادیمیر پوتین بود، توانست به صورتی 
معجزه آسا در فاصله چند سال دوباره آن عزت و کرامت 
را به مردم روسیه بازگرداند. او همچنین موفق شد 

با دست زدن به اقداماتی در داخل بدون اینکه خارج 
را تحریک کند یا کشور را در ورطه تشنج و هرج ومرج 
بیندازد، به لحاظ سیاسی و اقتصادی پیشرفت های بزرگی 
را به دست آورد. این درحالی بود که اکثر تحلیلگران بر 
این باور بودند بحران ناشی از فروپاشی شوروی همچنان 
برای سالیان دراز باقی خواهد ماند و حتی به کلی روسیه 

را از گردونه رقابت های بین المللی خارج خواهد کرد. 
تا همین اواخر موضع گیری رهبری روسیه در نظر 
بسیاری از کشورهای جهان به ویژه کشورهای جهان 
سوم قابل تقدیر بود. حتی برخی از دولت ها روسیه 
را یک الگوی جدید می دانستند که می شد به آن اقتدا 
کرد و برای مقابله با آشفتگی های اقتصادی و سیاسی 
از آن بهره گرفت. در این میان ملت هایی که در رؤیای 
دست یافتن به نظامی تکثرگرا و چندقطبی در سطح 
جهان بودند، نیز احساس می کردند روسیه نمونه خوبی 
است که در همکاری با سایر کشورها قادر خواهد بود 
نظامی چندقطبی را به وجود آورد. اما اتفاقاتی که 

به تازگی در رابطه با روسیه افتاد تحقق چنین آرزوهایی را 
که از دهه ۵۰ تاکنون بارها تکرار شده بود، با تردید همراه 
کرد. در آن دوران افرادی مانند «جمال عبدالناصر»، رهبر 
فقید مصر، به دنبال تحقق چنین هدفی بودند. آنها ابتدا 
سعی کردند با مفهوم «غیرمتعهد»ها شروع کنند که 
درواقع نوعی عدم وابستگی به دو ابرقدرت بزرگ آن 
موقع یعنی آمریکا و شوروی را تداعی می کرد. کشورهای 
جهانی از آن زمان از نظامی دوقطبی در رنج بودند و این 
تنفری بود که هم اکنون نیز مردم جهان با خود دارند، 
زیرا برای آنها نظام دوقطبی یا تک قطبی پس از آن فرقی 
ندارد و هر دو در حل وفصل منازعات جهانی شکست 

خورده اند. 
از همین جاست که هرروزه فراخوان های بیشتری 
برای ضرورت ایجاد نظامی چندقطبی به دور از رقابت 
و تحریک های موجود و مبتنی بر اصل ایجاد توازن 
براساس همه ملت های جهان مطرح می شود؛ ایده ای 
که می تواند ضمن جلوگیری از شعله ورشدن کانون های 

جدید جنگ در جهان، صلح و امنیت را گسترش دهد. 
همواره این ملت های کوچک بودند که قربانی آسانی 
برای کشورهای قدرتمند بودند. این دیگران بودند که با 
تکیه بر ملت های ضعیف تر تجارت می کردند و برای 
منافع خودشان جنگ ها به راه می انداختند؛ جنگ هایی 
که به نظرشان کم خطر بود هرچند در جریان آن  میلیون ها 
نفر را قربانی خود می کرد. ابرقدرت ها از این جنگ ها 
سود می بردند، زیرا سلاح هایشان را می فروختند و حتی 
بر ملت هایی که از فقر و محرومیت رنج می بردند و دچار 
گرسنگی، بیماری و عقب ماندگی بودند جنگ هایی را 
تحمیل می کردند. روشن است که یک جهان چندقطبی 
براساس توازن منافع به وجود می آید نه توازن در قدرت 
یا ایجاد رعب. چنین جهانی است که می تواند شرایطی 
را فراهم کند تا در آن بشریت از ثبات بیشتری برخوردار 
باشد و به لحاظ اقتصادی وضعیتی قابل اطمینان داشته 
باشد و در پرتو آن مردم بتوانند به زندگی شرافتمندانه ای 
دست یابند. در جهانی تکثرگراست که فضایی به وجود 
می آید تا در آن عدالت، برابری و برادری حکمفرما باشد. 
به هرحال، روسیه جدید قدرتی است که نمی توان آن را 
دست کم گرفت. این کشور می تواند یکی از ارکان نظامی 
چندقطبی برای جهان آینده باشد، البته به این شرط که 

ابهامات در اهداف و مواضعش را برطرف کند. 

روسیه را نباید دست کم گرفت

هم زمان با آغاز دوباره عملیات آزادسازی شهر 
«هیت» در غرب استان انبار، نیروهای ضدتروریسم 
عراقی می گویند ده هاهزارنفر از شهروندان عراقی 
میان خط نیروهای عراقی و تروریست های داعش 
در مرکز شهر هیت در ۸۵ مایلی غرب بغداد 
به دام افتاده اند. نیروهای ارتش عراق با کمک 
جنگنده های ائتلاف موفق شدند بعد از وقفه 
یک هفته ای از عملیات پاک سازی اطراف شهر هیت 
به دلیل شرایط نامساعد جوی، نیمه شب جمعه 
منطقه «الجمعیة»، واقع در شرق شهر هیت را 
از کنترل نیروهای داعش خارج کنند. این شهر 
در امتداد خط ارتباطی نیروهای داعش در عراق 
و سوریه قرار دارد و فرماندهان عراقی می گویند 
بازپس گیری شهر پس از بازپس گیری رمادی، 
مرکز استان انبار، در اوایل سال جاری میلادی و 
ایجاد ارتباط میان نیروهای دولتی عراق در غرب و 
شمال بغداد، حرکتی کلیدی برای ضربه نهایی به 
موصل است.به گفته آل نعمان، فرمانده نیروهای 
ضدتروریسم، نیروهای عراقی در حال برنامه ریزی 
برای تخلیه خانواده هایی هستند که در این ناحیه 
به دام افتاده اند. هم زمان با پیشروی نیروهای 
دولتی عراق، این نیروها پس از تصرف هر منطقه به 
غیرنظامیان می گویند که می توانند با خیال راحت از 
آن منطقه فرار کنند. نیروهای عراقی در اوایل سال 

جاری و هنگام نبرد برای آزادسازی رمادی هم با 
مشکلاتی از این دست مواجه شدند و در آن زمان 
نیز هم زمان با پیشروی نیروهای دولتی در مرکز شهر 
رمادی، داعش عقب نشینی کرد و غیرنظامیان را به 
اسارت گرفت و با این ترفند پیشروی نیروهای دولتی 
را به میزان قابل توجهی کاهش داد. اگرچه مرکز 
شهر رمادی در ماه دسامبر تحت کنترل دولت را 
گرفت، عراق و نیروهای دولتی دو ماه بعد از آن 
اعلام کردند که بقیه شهر به طور کامل آزاد شده 

است.
کشف گور دسته جمعی در پالمیرا

هم زمان با جنگ نیروهای دولتی عراق علیه 
داعش، نبرد علیه این گروه در سوریه نیز ادامه دارد. 
دراین میان ارتش سوریه روز گذشته از پیداشدن یک 
گور دسته جمعی در شهر پالمیرا خبر داد. براساس 
این گزارش، در این گور حدود ۴۰ جسد پیدا شده 
است. نیروهای دولت سوریه موفق شدند که در 
اوایل هفته گذشته این شهر را از کنترل نیروهای 
داعش خارج کنند. یک منبع نظامی دولت سوریه 
به خبرگزاری فرانسه گفت که اجساد شماری زن و 
کودک در میان کشته شدگان هستند. برخی از اجساد 
سرشان از تن جدا شده و تعدادی دیگر هم به 
ضرب گلوله کشته شده  اند. اجساد این افراد به یک 

بیمارستان نظامی در شهر حمص منتقل شده اند. 

بادهای موسمی گاه وبیگاه آتش درگیری های 
آذربایجان و ارمنستان را از زیر خاکستر بیرون می آورد 
و منطقه کوهستانی قره باغ را بار دیگر به میدان نبرد 
نیروهای نظامی دو کشور تبدیل می کند. روز گذشته 
گزارش ها از درگیری شدید میان نیروهای آذربایجان 
و ارمنستان در منطقه ناگورنو- قره باغ حکایت داشت 
و مقامات دو طرف یکدیگر را به برانگیختن تنش در 
این منطقه متهم کردند. این درگیری ها جمعه شب 
آغاز شد و با شلیک توپخانه و خمپاره همراه بود؛ 
درحالی که ارمنستان مدعی است ارتش آذربایجان 
با استفاده از تانک و خودروهای نظامی به خاک این 
کشور تجاوز کرده، وزارت دفاع آذربایجان با انتشار 
بیانیه ای ارتش ارمنستان را به استفاده از خمپاره و 
سلاح های سنگین در طول مرز متهم کرد. در همین 
حال، سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان در یک پست 
فیس بوکی اعلام کرد نیروهای ارمنی یک هلی کوپتر 
ارتش آذربایجان را در این منطقه سرنگون کرده  اند، 
ادعایی که فورا از سوی دولت جمهوری آذربایجان رد 
شد. آن طور که مقامات جمهوری آذربایجان گفته  اند؛ 
در این درگیری تعداد زیادی از نیروهای ارمنی کشته 
و سخت افزارها و زیرساخت های نظامی ارمنستان 
تخریب شده اند. طبق گزارش وزارت دفاع آذربایجان، 
یک شهروند این کشور در اثر حملات نیروهای نظامی 
ارمنستان کشته و یک نفر دیگر زخمی شده است.  

ازآن سو، ارمنستان نیز اعلام کرد نیروهای نظامی 
حاضر در قره باغ تلفات درخور توجهی به نیروهای 
آذربایجانی تحمیل و آنها را مجبور به عقب نشینی 
کرده اند. منطقه قره باغ ساکنانی عمدتا ارمنی دارد 
و پیش تر بخشی از خاک آذربایجان بوده است. این 
منطقه از زمان پایان جنگ میان ارمنستان و آذربایجان 
در سال ۱۹۹۴ تحت کنترل نظامی نیروهای ارمنی و 
جدایی طلبان بوده است؛ بااین همه، سال ها تنش ها 
هیچ گاه به پایان نرسید و سال ها مذاکره میان دو طرف 
موجب پیشرفت چندانی در حل این مناقشه طولانی 
نشده است. بی اعتمادی متقابل ارمنستان و آذربایجان، 
به تاریخ طولانی درگیری های قومی و مذهبی در این 
منطقه و رقابت شدید دو طرف برای وزن بیشتر در 
منطقه بازمی گردد. درگیری های کنونی میان بن بست 
روابط روسیه و ترکیه بر سر سوریه تشدید شده است؛ 
آنکارا حامی جمهوری آذربایجان است؛ درحالی که 
ارمنستان از هم پیمانان مسکوست. درهمین حال، 
سخنگوی کاخ ریاست جمهوری روسیه روز شنبه از 
قول ولادیمیر پوتین خواست این درگیری ها بلافاصله 
متوقف شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین در مسکو، روز گذشته خبر 
داد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، «آتش بس 
فوری» در ناگورنو  ـقره باغ و «خویشتن داری طرفین» را 

خواستار شده است.

غیرنظامیان عراقی میان ارتش عراق و داعش به دام افتاده اند
در میانه آتش

درگیری های مرزی ارمنستان و آذربایجان باردیگر بالا گرفت
قشون کشى به قره باغ


